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부안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-11 예산액 395,792,000

2019학년도 부안초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 279,723,000원"을 "세입·세출 각각 395,792,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 395,792 279,723 116,069 41.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,530 1.3

학생복지/교육격차 해소 54,253 127,760 32.2

기본적 교육활동 3,166 59,286 14.9

선택적 교육활동 36,662 55,102 13.9

교육활동 지원 4,800 28,130 7.1

학교 일반운영 18,188 118,984 30.0

학교 재무활동 -1,000 1,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 109,873 319,816 80.8

이전수입 기타이전수입 0 10,832 2.7

자체수입 학부모부담수입 2,502 55,960 14.1

자체수입 행정활동수입 282 772 0.1

기타수입 전년도이월금 3,412 8,412 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 330,648 220,775 109,873

1.교육비특별회계이전수입 319,816 209,943 109,873

1.교육비특별회계전입금수입 319,816 209,943 109,873

1.학교회계전입금 319,816 209,943 109,873

1.학교운영비전입금 209,943 209,943 0

2.목적사업비전입금 109,873 0 109,873
(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)수목관리비 : 3,204,000원 × 1교 = 3,204,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,766,000원 × 1

교 =
4,766,000

(성립전)분필칠판교체비 : 10,500,000원 × 1교

 =
10,500,000

(성립전)방과후학교연계돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)기초학력향상(첫걸음지원) : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)기초학력향상(첫걸음지원) : 

(8,000,000원 × 1교) - 5,000,000원 =
3,000,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)공기정화장치운영비 : (4,000,000원 ×

 1교) - 500,000원 =
3,500,000

(성립전)방과후시간제기간제교사인건비 : 

12,419,790원 × 1교 =
12,419,000

(성립전)방과후시간제기간제교사기관부담금 : 

1,397,040원 × 1교 =
1,397,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 3,820,610원 

× 1교 =
3,820,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,480,000원 × 1

교 =
6,480,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 438,700원 × 

1교 =
439,000

(성립전)유아학비(교육과정) : 526,440원 × 1

교 =
527,000

소프트웨어(sw)교육 선도학교 운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

학교로 찾아가는 소프트웨어교육 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

농산어촌무료급식비 : 22,020,000원 × 1교 = 22,020,000

2.기타이전수입 10,832 10,832 0

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 10,832 10,832 0

1.다른학교회계전입금 10,832 10,832 0

1.다른학교회계전입금 10,832 10,832 0

2.자체수입 56,732 53,948 2,784

1.학부모부담수입 55,960 53,458 2,502

1.수익자부담수입 55,960 53,458 2,502

1.급식비 54,394 53,458 936

1.급식비 53,458 53,458 0

2.우유급식비 936 0 936교직원 우유비 : 430원×15명×145일= 936,000

2.현장체험학습비 600 0 600

1.현장체험학습비 600 0 600(성립전)현장체험학습비 : 150,000원×4명= 600,000

3.누리과정비 966 0 966

1.누리과정비 966 0 966(성립전)유치원 누리과정비 : 965,140원×1교= 966,000

2.행정활동수입 772 490 282

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 672 390 282

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 372 90 282

1.기타행정활동수입 372 90 282수도광열비 : =282,000원×1회 282,000

3.기타수입 8,412 5,000 3,412

1.전년도이월금 8,412 5,000 3,412

1.순세계잉여금 8,412 5,000 3,412

1.순세계잉여금 8,412 5,000 3,412

1.순세계잉여금 8,412 5,000 3,412유치원이월금 : -23,960원×1교= -23,000

초등이월금 : 3,435,300원×1교= 3,435,000

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 395,792279,723116,069

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,530 5,530 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,530 5,530 0

1.교직원연수 1,950 1,950 0

1.자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.교직원복지 3,580 3,580 0

1.동호회지원 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0  

2.교직원문화행사 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 920 920 0  

2.일반업무추진비 1,380 1,380 0  

2.학생복지/교육격차 해소 127,760 73,507 54,253

1.급식 관리 72,267 65,661 6,606

1.학교급식운영 72,267 65,661 6,606

1.대체인건비 629 629 0

1.기간제직원인건비 629 629 0  

2.조리원인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0  

3.급식재료구입비 55,247 55,247 0

1.급식용식재료비 55,247 55,247 0  

4.급식운영비 8,585 8,585 0

1.일반수용비 4,585 4,585 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

5.대체인건비(목적) 3,820 0 3,820

1.기간제직원인건비 3,475 0 3,475
(성립전)조리원대체인건비  3,475,000원

×1명=
3,475,000

2.기간제직원법정부담

금
345 0 345

(성립전)4대보험기관부담금  345,000원×1

명=
345,000

6.우유급식비 2,786 0 2,786

1.우유대금 2,786 0 2,786교직원우유대금  430원×15명×145일= 936,000

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

무상우유대금  430원×23명×187일= 1,850,000

2.보건 관리 9,027 4,827 4,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,967 2,267 700

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

2.학생건강검사 387 387 0

1.학생복지비 387 387 0  

3.보건실운영 1,500 1,800 -300

1.운영수당 400 700 -300교직원성교육강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방공연관람  400,000원×1

회=
400,000

(성립전)학습재료구입비  10,000원×30명= 300,000

(성립전)금연홍보물품 구입비  10,000원

×25명=
250,000

(성립전)금연현수막제작  50,000원×1회= 50,000

2.학교환경위생관리 6,060 2,560 3,500

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.공기질측정 4,000 500 3,500

1.일반수용비 4,000 500 3,500
(성립전)공기정화장치운영비(목적)  

50,000원×7대×10개월=
3,500,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 23,586 0 23,586

1.급식비지원 22,020 0 22,020

1.무상급식지원 22,020 0 22,020

1.학생지원금 22,020 0 22,020무료급식비지원  22,020,000원×1교= 22,020,000

2.현장체험학습비지원 600 0 600

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원금

  150,000원×4명=
600,000

3.누리과정비지원 966 0 966

1.유치원누리과정지원 966 0 966

1.학생지원금 966 0 966
(성립전)유아학비 지원금  965,140원×1교

=
966,000

4.학생복지 22,880 3,019 19,861

1.학생복지운영 22,880 3,019 19,861

1.학생교과서구입 3,019 3,019 0

1.교육운영비 3,019 3,019 0  

2.통학차량운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 200 0 200(성립전)차량수리비  200,000원×1회= 200,000

2.연료비 1,800 0 1,800
(성립전)차량유류  300,000원×2회×3개월

=
1,800,000

3.급식차량운영비(목적) 2,669 0 2,669

1.일반수용비 269 0 269(성립전)차량수리비  134,500원×2회= 269,000

2.연료비 2,400 0 2,400
(성립전)차량유류  100,000원×2회×12개

월=
2,400,000

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 14,692 0 14,692

1.무기계약직원인건비 13,744 0 13,744(성립전)인건비  1,318,400원×10개월= 13,184,000

인건비  560,000원×1명= 560,000

2.무기계약직원법정부

담금
948 0 948

(성립전)4대보험기관부담금  79,000원×12

개월=
948,000

5.통학차량운전대체인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500
통학차량운전대체인건비  100,000원×5일

×1명=
500,000

3.기본적 교육활동 59,286 56,120 3,166

1.교과 활동 40,266 37,700 2,566

1.교과활동지원 17,390 9,990 7,400

1.기초학력지도 3,300 3,900 -600

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 100 700 -600교재구입비  -300,000원×1교= -300,000

간식구입비  -300,000원×1회= -300,000

3 발행일 : 2019-04-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.교과협의회운영 2,690 2,690 0

1.여비 1,080 1,080 0  

2.일반업무추진비 1,610 1,610 0  

5.교과용교과서(지도서) 구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.첫걸음지원학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)학습보조강사비  25,000원×8시간

×25주=
5,000,000

7.맞춤형학습지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)학습진단검사비  300,000원×5명= 1,500,000

(성립전)학습코칭및자존감회복프로그램운

영비  75,000원×2시간×5회=
750,000

(성립전)교재구입비  150,000원×3회= 450,000

(성립전)학급별 간식구입  50,000원×6학

급=
300,000

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.특수교육교과활동 5,486 5,486 0

1.특수교육지도사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  
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2.교과운영 5,086 5,086 0

1.운영수당 966 966 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.유치원교과활동 11,990 16,824 -4,834

1.교과운영 6,529 9,529 -3,000

1.교육운영비 4,529 6,529 -2,000
교육과정운영 물품 구입  -2,000,000원×1

회=
-2,000,000

2.비품구입비 2,000 3,000 -1,000교구구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교무학사운영 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0  

3.교과활동지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.독서활동운영 500 1,000 -500

1.도서구입비 500 1,000 -500유아용도서구입  -500,000원×1회= -500,000

5.환경정리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.청소용품 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300청소용품구입  -300,000원×1회= -300,000

7.학습준비물지원 500 2,500 -2,000

1.학습준비물 500 2,500 -2,000학습준비물구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

8.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.어울한마당 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.크리스마스행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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12.유아학비(목적) 966 0 966

1.교육운영비 966 0 966
(성립전)유아학비(교육과정)  526,440원

×1교=
527,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  438,700원

×1교=
439,000

2.창의적 체험활동 19,020 18,420 600

1.자율활동 6,600 6,600 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.개교100주년행사 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 7,400 6,800 600

1.현장체험학습 6,800 6,800 0

1.여비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.현장체험학습비(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)테마식현장체험학습지원비  

150,000원×4명=
600,000

3.동아리활동 4,700 4,700 0

1.청소년단체활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

2.학생자치(다모임)활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 320 320 0

1.식목활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.선택적 교육활동 55,102 18,440 36,662

1.방과후학교 운영 35,702 7,040 28,662

1.방과후학교운영 17,686 2,840 14,846

1.특기적성교육 2,840 2,840 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.특기적성교육(목적) 11,246 0 11,246

1.운영수당 9,808 0 9,808
(성립전)강사수당  32,000원×13시간×8주

=
3,328,000

(성립전)강사수당  6,480,000원×1교= 6,480,000

2.교육운영비 1,438 0 1,438
(성립전)수업재료구입 및 수리  719,000원

×2회=
1,438,000

3.방과후학교연계돌봄(목적) 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)방과후연계돌봄강사 활동비  

10,000원×12시간×30주=
3,600,000

2.유치원방과후학교운영 18,016 4,200 13,816

1.유치원방과후특성화과정운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.유치원방과후시간제기간제교사인건비(목적)13,816 0 13,816

1.기간제교원인건비 12,419 0 12,419
(성립전)시간제기간제교사인건비  

12,419,000원×1명=
12,419,000

2.기간제교원법정부담

금
1,397 0 1,397

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  1,397,000원×1명=
1,397,000

2.독서활동 11,400 11,400 0

1.독서활동운영 11,400 11,400 0

1.도서관운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,000 0 8,000

1.기타선택적교육운영 8,000 0 8,000

1.소프트웨어(sw)교육 선도학교(목적)8,000 0 8,000

1.운영수당 300 0 300교사연수 강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700sw교구구입비  100,000원×20개= 2,000,000

sw체험학습비  20,000원×36명= 720,000

sw행사운영비  100,000원×4개부스×1회= 400,000

sw캠프운영비  30,000원×4명×4시간= 480,000
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현수막제작  50,000원×2개= 100,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000노트북/태블릿PC구입  1,000,000원×4대= 4,000,000

5.교육활동 지원 28,130 23,330 4,800

1.교무업무 운영 5,580 7,580 -2,000

1.교무학사운영 5,580 7,580 -2,000

1.청소용품 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.환경정리 680 2,680 -2,000

1.일반수용비 680 2,680 -2,000현관게시판  -2,000,000원×1교= -2,000,000

3.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.입학식및졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생인권교육지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.연구학교 운영 2,500 2,500 0

1.연구학교운영 2,500 2,500 0

1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  
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4.학습지원실 운영 8,550 12,250 -3,700

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 7,550 11,250 -3,700

1.학교정보화지원 7,250 11,250 -4,000

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.비품구입비 4,000 8,000 -4,000
컴퓨터및영상장치구입  -4,000,000원×1교

=
-4,000,000

2.찾아가는 SW교육 연수비(목적) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110교육강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 140 0 140피지컬교구구입비  140,000원×1종= 140,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50다과비  50,000원×1회= 50,000

5.교육여건 개선 10,500 0 10,500

1.교육환경개선 10,500 0 10,500

1.칠판교체 10,500 0 10,500

1.비품구입비 10,500 0 10,500(성립전)칠판교체비  1,312,500원×8개= 10,500,000

6.학교 일반운영 118,984 100,796 18,188

1.학교기관 운영 46,199 37,522 8,677

1.부서기본운영 25,910 23,510 2,400

1.교장실운영 6,570 6,570 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 1,410 1,410 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,500 4,500 0

1.여비 4,500 4,500 0  

3.행정실운영 14,840 12,440 2,400

1.일반수용비 6,340 6,340 0  

2.기타공공요금 200 200 0  
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3.여비 2,700 2,700 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 4,400 2,000 2,400강당이동식무대구입  800,000원×3개= 2,400,000

2.병설유치원기본운영 20,289 14,012 6,277

1.유치원운영 2,176 2,576 -400

1.일반수용비 1,176 1,576 -400사무용품구입  -200,000원×1회= -200,000

프린터 토너 구입  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 750 750 0  

3.학생복지비 250 250 0  

2.공공요금및제세공과금 3,240 3,240 0

1.전기요금 1,800 1,800 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 840 840 0  

3.시설일반관리 7,797 1,620 6,177

1.일반수용비 7,797 1,620 6,177시설소모품구입  -23,000원×1종= -23,000

소규모수선비(화장실수선)  6,200,000원

×1식=
6,200,000

4.시설관리용역 1,296 1,296 0

1.일반수용비 1,296 1,296 0  

5.학부모교육 480 480 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.여비 240 240 0  

6.하모니자원봉사운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

7.학교환경위생관리(목적) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원

×10월=
500,000

2.시설 장비 유지 70,635 61,124 9,511

1.학교시설장비유지 70,635 61,124 9,511

1.공공요금및제세공과금 19,140 19,140 0
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1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,540 6,540 0  

2.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.시설관리용역 4,500 5,580 -1,080

1.일반수용비 4,500 5,580 -1,080소방시설관리용역비  -480,000원×1교= -480,000

전기안전관리용역비  -360,000원×1교= -360,000

학내전산망유지보수비  -240,000원×1교= -240,000

4.시설일반관리 26,081 18,790 7,291

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 25,481 18,190 7,291소규모수선비  -913,000원×1회= -913,000

(성립전)수목관리비(목적)  3,204,000원

×1교=
3,204,000

이사용역비(건물수선)  2,500,000원×2회= 5,000,000

5.화장실관리 17,114 17,114 0

1.무기계약직원인건비 15,206 15,206 0  

2.일반수용비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

6.당직관리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300무인기계경비용역료  275,000원×12월= 3,300,000

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 395,792279,723116,069
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